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BILANCIO DELL'ISTITUTO 

    
Ente gestore titolare: FONDAZIONE BONIFACIO VIII    
Ordine di scuola: Primaria, Secondaria di I° grado e Secondaria di II° grado  
Esercizio: 2023 - A.s. 2022/2023-2023/2024 
     

STATO PATRIMONIALE 

    

ATTIVO  31/12/2023 31/12/2022 

    

A) CREDITI VERSO SOCI PER     

    VERSAMENTO QUOTE  4.000,00 4.000,00 

B) IMMOBILIZZAZIONI    

I IMMOB. IMMATERIALI    

  2) Migliorie beni di terzi 212.933,28  206.833,28 

    - F.do Amm.to Migliorie Beni di terzi -80.268,94  -69.622,28 

  132.664,34 137.211,00 

 Tot. Immob. Immateriali  132.664,34 137.211,00 

 II IMMOBIL.MATERIALI     

 Impianti e macchinari 6.102,00 3.641,60 6.102,00 

 F.do amm.to impianti e macchinari -2.460,40  -2.049,74 

   4.052,26 

 Macchine uff. elettroniche   26.592,69 3.707,89 26.592,69 

 F.do Amm.to Macchine Uff.Elett   -22.884,80  -20.750,30 

   5.842,39 

 Attrezzature  16.350,06 9.449,09 16.350,06 

 F.do amm.to attrezzature  -6.900,97  -5.006,11 

   11.343,95 

Mobili e arredi 22.329,66 1.157,77 22.329,66 

F.do amm.to amobili e arredi -21.171,89  -20.869,87 

   1.459,79 

 Tot. Immob.Materiali  17.956,35 22.698,39 

 Tot. Immobilizzazioni  150.620,69 159.909,39 

C) ATTIVO CIRCOLANTE    

I RIMANENZE    

II CREDITI    

  2) Verso altri  711.258,89 467.886,38 

     Acconti a fornitori 4.830,91  5.137,91 

     Crediti Vs Clienti e Alunni 66.877,15  11.143,15    
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     Fatture da emettere 43.200,00  43.200,00 

     Erario c/Ritenute Fiscali 0,00  23,23 

     Anticipazioni CIG-AO 258,94  258,94 

     Altri crediti tributari 4.380,12  3.218,98 

     Debitori 562.465,11  375.657,51 

     Credito IRES 28.746,66  28.746,66 

     Depositi cauzionali 500,00  500,00 

III ATTIVITA' FINANZIARIE    

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE    

    1) depositi bancari e postali  40.111,88 0,00 

        BCC di Roma c/c 13363 40.111,88  0,00 

     3) denaro e valori in cassa   5.896,25 860,00 

        Cassa 4.977,25  171,00 

        Cassa Valori 919,00  689,00 

 Tot. Attivo circolante  757.267,02 468.746,38 

D) RATEI E RISCONTI    

      Risconti attivi  0,00 1.088,00 

    

TOTALE ATTIVO  911.887,71 633.743,77 

    

PASSIVO  31/12/2023 31/12/2022 

    

A) PATRIMONIO NETTO (I+II)  128.895,84 127.073,16 

I PATRIMONIO LIBERO  39.395,84 37.573,16 

    1) Risultato gestionale esercizio 1.822,68  298,89 

    2) Risultato gestionale esercizi precedenti -263.019,72  -263.318,61 

    3) Riserve Statutarie 0,00  0,00 

    4) Versamenti Soci Fondatori 300.592,88  300.592,88 

II FONDO DI DOTAZIONE   64.000,00 64.000,00 

III PATRIMONIO VINCOLATO  25.500,00 25.500,00 

    

B) FONDI PER RISCHI E ONERI  0,00 0,00 

    

C) T.F.R.  116.092,64 120.640,89 

    

D) DEBITI    

    2) Debiti verso banche  117.394,65 26.130,04 

     5) Debiti vs fornitori  293.387,76 203.895,86 

         Fornitori c/fatture da ricevere  12.872,94 8.756,20 
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     8) Altri debiti  242.813,32 120.442,06 

     Personale c/retribuzioni dovute 73.435,05  39.207,25 

     Debiti Vs INPS 116.660,66  54.929,36 

     Debiti Vs INAIL 3.507,92  3.203,71 

     Debiti Vs IRPEF dipendenti 38.522,35  14.744,64 

     Debiti Vs IRPEF autonomi 299,97  1.163,70 

     Creditori 10.274,27  7.193,40 

     Altri debiti 113,10  0,00 

  11) Debiti Tributari  430,56 430,56 

     Erario c/IRES 0,00  0,00 

     Erario c/IRAP 430,56  430,56 

    

E) RATEI E RISCONTI  0,00 26.375,00 

     Risconti Passivi 0,00  26.375,00 

    

TOTALE PASSIVO  911.887,71 633.743,77 
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RENDICONTO DELLA GESTIONE  DELL'ISTITUTO AL 31/12/2023 

      

      

PROVENTI 
CONSUNTIVO PREVENTIVO CONSUNTIVO SCOSTAMENTO PREVENTIVO 

2022 2023 2023   2024 

RICAVI ORDINARI      

Rette Infanzia  €                    -     €                    -     €       25.181,00  -€       25.181,00   €       35.000,00  

Rette Primaria  €       92.552,31   €       90.000,00   €     158.128,70   €       68.128,70   €     180.000,00  

Rette Media  €     108.782,55   €     120.000,00   €       99.875,76  -€       20.124,24   €     100.000,00  

Rette Liceo  €     311.837,64   €     360.000,00   €     264.899,00  -€       95.101,00   €     270.000,00  

  €     513.172,50   €     570.000,00   €     548.084,46  -€       72.277,54   €     585.000,00  

RICAVI ACCESSORI      

Rette Doposcuola  €       18.420,00   €       17.000,00   €       24.755,00   €         7.755,00   €       20.000,00  

Servizio Mensa  €       41.303,00   €       45.000,00   €       70.594,50   €       25.594,50   €       59.000,00  

Servizi agli Alunni  €       39.202,52   €       50.000,00   €       33.572,00  -€       16.428,00   €       37.000,00  

Viaggi di Istruzione  €       89.162,00   €       60.000,00   €       38.874,00  -€       21.126,00   €       41.000,00  

Contributi Istituti paritari MIUR  €     258.055,24   €     180.000,00   €     174.486,80  -€         5.513,20   €     232.720,00  

Contributi  €         1.000,00   €         5.000,00   €                    -    -€         5.000,00   €         6.000,00  

Rimborsi Assicuraz. Integrativa  €         3.077,00   €         3.000,00   €         6.701,00   €         3.701,00   €         4.000,00  

  €     450.219,76   €     360.000,00   €     348.983,30  -€       11.016,70   €     399.720,00  

ALTRI RICAVI E PROVENTI      

Ricavi diversi  €       38.434,44   €       40.000,00   €       49.965,50   €         9.965,50   €       50.000,00  

Contributi su progetti  €     636.531,99   €     239.400,00   €     508.063,59   €     268.663,59   €     300.000,00  

Abbuoni  €              38,26   €              40,00   €            189,12   €            149,12   €            200,00  

Sopravvenienze attive  €                    -     €         1.000,00   €            570,00  -€            430,00   €            500,00  

  €     675.004,69   €     280.440,00   €     558.788,21   €     278.348,21   €     350.700,00  

PROVENTI FINANZIARI      

interessi su c/c bancario  €              89,33   €              70,00   €                    -    -€              70,00   €                    -    

  €              89,33   €              70,00   €                    -    -€              70,00   €                    -    

      

TOTALE PROVENTI  €  1.638.486,28   €  1.210.510,00   €  1.455.855,97   €     194.983,97   €  1.335.420,00  
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ONERI 
CONSUNTIVO PREVENTIVO CONSUNTIVO SCOSTAMENTO PREVENTIVO 

2022 2023 2023   2024 

      

COSTI DIRETTI ORDINARI (diretto scuola)      

Acquisti materiali di cancelleria  €         2.455,21   €         2.500,00   €         2.648,35  -€            148,35   €         3.000,00  

Acquisti materiali di consumo  €       11.066,41   €       11.000,00   €       11.604,93  -€            604,93   €       11.500,00  

Acquisti materiale didattico  €                    -     €                    -     €            146,25   €                    -     €            500,00  

  €      13.521,62   €      13.500,00   €      14.399,53  -€           753,28   €      15.000,00  

COSTI DIRETTI GODIMENTO BENI DI TERZI      

Noleggio macchinari e impianti  €         1.193,16   €         1.200,00   €         1.498,16  -€            298,16   €         2.000,00  

Canoni leasing pulmino  €                    -     €                    -     €       11.845,68  -€       11.845,68   €       12.000,00  

Affitti e Locazioni  €         3.000,00   €         3.000,00   €                    -     €                    -     €         3.000,00  

  €        4.193,16   €        4.200,00   €      13.343,84  -€      12.143,84   €      17.000,00  

COSTI DIRETTI PERSONALE DIPENDENTE      

Stipendi e Salari  €     566.433,23   €     570.000,00   €     656.662,48  -€       86.662,48   €     680.000,00  

Contributi Previdenziali  €     153.357,56   €     154.000,00   €     193.886,85  -€       39.886,85   €     203.000,00  

Acc.ti per TFR  €       38.311,31   €       40.000,00   €       34.016,14   €         5.983,86   €       29.000,00  

TFR maturato nell'anno  €         9.819,88   €       10.000,00   €       11.725,93  -€         1.725,93   €       20.000,00  

Contributi INAIL  €         2.911,55   €         3.000,00   €         3.398,66  -€            398,66   €         3.300,00  

  €    770.833,53   €    777.000,00   €    899.690,06  -€    122.690,06   €    935.300,00  

COSTI DIRETTI PREST. LAV. ASS. LAV. DIP.      

Collaboratori  €      23.150,00   €      18.000,00   €      16.422,00   €         1.578,00   €      23.000,00  

  €      23.150,00   €      18.000,00   €      16.422,00   €        1.578,00   €      23.000,00  

COSTI DIRETTI: AMMORTAMENTI      

Amm.to mobili e Arredi (scuola)  €            302,02   €            300,00   €            302,02  -€                2,02   €            600,00  

Amm.to Attrezzature didattiche (scuola)  €         1.894,86   €         1.900,00   €         1.894,86   €                5,14   €         3.800,00  

Amm.to Impianti e macchinari (scuola)  €            488,16   €            500,00   €            410,66   €              89,34   €            900,00  

Amm.to Macchine Uff. elettroniche (scuola)  €         2.134,50   €         2.200,00   €         2.134,50   €              65,50   €         4.300,00  

Amm.to Migliorie Beni di Terzi  €       10.341,66   €       10.400,00   €       10.646,66  -€            246,66   €       21.100,00  

  €      15.161,20   €      15.300,00   €      15.388,70  -€             88,70   €      30.700,00  

COSTI DIRETTI PER SERVIZI      

Assicurazioni  €         2.508,93   €         2.500,00   €         2.763,93  -€            263,93   €         4.900,00  

Servizi mensa  €       39.347,94   €       40.000,00   €       58.251,42  -€       18.251,42   €       54.000,00  

Viaggi di Istruzione  €       54.384,76   €       30.000,00   €       12.178,75   €       17.821,25   €       15.000,00  

Spese servizio trasporto  €       83.286,50   €       80.000,00   €       86.366,50  -€         6.366,50   €       80.000,00  

Oneri di utilità sociale: donazioni  €         3.320,00   €         5.000,00   €                    -     €         5.000,00   €                    -    

Attività di Orientamento  €                    -     €         1.000,00   €                    -     €         1.000,00   €                    -    

Promozione e Pubblicità  €         3.634,38   €         4.000,00   €         3.846,62   €            153,38   €         5.000,00  
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Costi per servizi agli allievi  €       32.927,60   €       35.000,00   €       27.812,05   €         7.187,95   €       27.500,00  

Eventi e manifestazioni  €         7.776,20   €         7.000,00   €         9.512,20  -€         2.512,20   €         5.000,00  

Postali e Bollati  €              42,00   €            500,00   €              10,00   €            490,00   €            100,00  

  €    227.228,31   €    205.000,00   €    200.741,47   €        4.258,53   €    191.500,00  

COSTI INDIRETTI PER SERVIZI      

Energia Elettrica, Acqua e riscaldamento  €       26.556,08   €       30.000,00   €       23.157,33   €         6.842,67   €       32.000,00  

Spese telefoniche  €         4.906,08   €         5.000,00   €         3.308,60   €         1.691,40   €         4.500,00  

Viaggi e Trasferte (Rimborsi)  €       18.246,94   €       20.000,00   €         8.219,26   €       11.780,74   €         5.000,00  

Rappresentanza  €         8.034,99   €         8.000,00   €         8.255,80  -€            255,80   €         8.000,00  

Spese finalità ricreative  €         1.221,99   €         2.000,00   €            611,52   €         1.388,48   €            500,00  

Contributi associativi  €              40,00   €            200,00   €                    -     €            200,00   €                    -    

Spedizione  e Trasporto  €              20,12   €              50,00   €         5.639,40  -€         5.589,40   €            200,00  

Spese pulmino scolastico  €         6.023,02   €         7.000,00   €         6.191,54   €            808,46   €         6.500,00  

Spese di pulizia  €                    -     €            500,00   €                    -     €            500,00   €                    -    

Consulenti  €       11.452,93   €         5.000,00   €         1.903,20   €         3.096,80   €         2.000,00  

Elaborazione paghe  €         4.000,00   €         4.000,00   €                    -     €         4.000,00   €         5.000,00  

Servizi Tecnici  €                    -     €            500,00   €                    -     €            500,00   €                    -    

Prevenzione e sicurezza  €         2.403,28   €         2.500,00   €                    -     €         2.500,00   €         3.000,00  

Servizi amministrativi  €       40.000,00   €       10.000,00   €            672,78   €         9.327,22   €            500,00  

Spese diverse  €            163,73   €            500,00    €            500,00   €         1.000,00  

Servizi Informatici  €         1.434,07   €         1.500,00   €         1.474,22   €              25,78   €         2.000,00  

  €    124.503,23   €      96.750,00   €      59.433,65   €      37.316,35   €      70.200,00  

ONERI DIVERSI DI GESTIONE      

Tassa Smaltimento Rifiuti  €         1.813,00   €         1.813,00   €                    -     €         1.813,00   €         3.313,00  

Abbonamenti e Pubblicazioni  €                    -     €            500,00   €                    -     €            500,00   €                    -    

Oneri bancari  €         7.064,23   €         7.000,00   €         7.249,98  -€            249,98   €         7.500,00  

Abbuoni passivi  €            178,55   €            200,00   €              39,57   €            160,43   €              50,00  

Sopravvenienze passive  €                    -     €                    -     €              23,23  -€              23,23   €                    -    

  €        9.055,78   €        9.513,00   €        7.312,78   €        2.200,22   €      10.863,00  

IMPOSTE E TASSE      

Imposte (IRES-IRAP)  €                    -     €                    -     €                    -     €                    -     €                    -    

Imposte e Tasse diverse  €            605,15   €            500,00   €            258,50   €            241,50   €            200,00  

Imposte e Tasse indeducibili  €         7.739,94   €            500,00   €         1.698,79  -€         1.198,79   €         2.000,00  

  €        8.345,09   €        1.000,00   €        1.957,29  -€           957,29   €        2.200,00  

MANUTENZIONI E RIPARAZIONI      

Manutenzione e riparazioni  €            196,00   €         1.000,00   €         2.002,60  -€         1.002,60   €         2.000,00  

Canoni manutenzione contrattuali  €            305,00   €            300,00   €                    -     €            300,00   €            300,00  

  €           501,00   €        1.300,00   €        2.002,60  -€           702,60   €        2.300,00  

ONERI FINANZIARI      
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interessi tributari  €         1.135,82   €         1.000,00   €            180,21   €            819,79   €            200,00  

Interessi passivi bancari  €         2.136,64   €         2.200,00   €         6.260,36  -€         4.060,36   €         6.000,00  

  €        3.272,46   €        3.200,00   €        6.440,57  -€        3.240,57   €        6.200,00  

ONERI PER PROGETTI      

Costi specifici progetti  €    438.422,01   €      65.000,00   €    216.900,80  -€     151.900,80   €      30.000,00  

  €    438.422,01   €      65.000,00   €    216.900,80  -€    151.900,80   €      30.000,00  

      

TOTALE ONERI  €  1.638.187,39   €  1.209.763,00   €  1.454.033,29  -€     247.124,04   €  1.334.263,00  

      

AVANZO/DISAVANZO  €            298,89   €            747,00   €         1.822,68  -€       52.140,07   €         1.157,00  
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RENDICONTO DELLA GESTIONE  DELL'IST. BONIFACIO VIII DI ANAGNI (FR) 
AL 31/12/2023 

      

PROVENTI 
CONSUNTIVO PREVENTIVO CONSUNTIVO SCOSTAMENTO PREVENTIVO 

2022 2023 2023   2024 

 
     

RICAVI ORDINARI      

Rette Primaria  €       92.552,31   €       90.000,00   €       75.200,70  -€       14.799,30   €       75.000,00  

Rette Media  €     108.782,55   €     120.000,00   €       99.875,76  -€       20.124,24   €     100.000,00  

Rette Liceo  €     311.837,64   €     360.000,00   €     264.899,00  -€       95.101,00   €     270.000,00  

  €     513.172,50   €     570.000,00   €     439.975,46  -€     130.024,54   €     445.000,00  

RICAVI ACCESSORI      

Rette Doposcuola  €       18.420,00   €       17.000,00   €       15.730,00  -€         1.270,00   €       15.000,00  

Servizio Mensa  €       41.303,00   €       45.000,00   €       45.692,00   €            692,00   €       45.000,00  

Servizi agli Alunni  €       39.202,52   €       50.000,00   €       30.362,00  -€       19.638,00   €       35.000,00  

Viaggi di Istruzione  €       89.162,00   €       60.000,00   €       38.874,00  -€       21.126,00   €       40.000,00  

Contributi Istituti paritari MIUR  €     258.055,24   €     180.000,00   €     148.126,18  -€       31.873,82   €     180.000,00  

Contributi  €         1.000,00   €         5.000,00   €                    -    -€         5.000,00   €         1.000,00  

Rimborsi Assicuraz. Integrativa  €         3.077,00   €         3.000,00   €         4.266,00   €         1.266,00   €         4.000,00  

  €     450.219,76   €     360.000,00   €     283.050,18  -€       76.949,82   €     320.000,00  

ALTRI RICAVI E PROVENTI      

Ricavi diversi  €       38.434,44   €       40.000,00   €       49.965,50   €         9.965,50   €       50.000,00  

Contributi su progetti  €     636.531,99   €     239.400,00   €     508.063,59   €     268.663,59   €     300.000,00  

Abbuoni  €              38,26   €              40,00   €            187,54   €            147,54   €            200,00  

Sopravvenienze attive  €                    -     €         1.000,00   €            570,00  -€            430,00   €            500,00  

  €     675.004,69   €     280.440,00   €     558.786,63   €     278.346,63   €     350.700,00  

PROVENTI FINANZIARI      

interessi su c/c bancario  €              89,33   €              70,00   €                    -    -€              70,00   €                    -    

  €              89,33   €              70,00   €                    -    -€              70,00   €                    -    

      

TOTALE PROVENTI  €  1.638.486,28   €  1.210.510,00   €  1.281.812,27   €       71.302,27   €  1.115.700,00  
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ONERI 
CONSUNTIVO PREVENTIVO CONSUNTIVO SCOSTAMENTO PREVENTIVO 

2022 2023 2023   2024 

      

COSTI DIRETTI ORDINARI (diretto scuola)      

Acquisti materiali di cancelleria  €         2.455,21   €         2.500,00   €         2.643,36  -€            143,36   €         2.500,00  

Acquisti materiali di consumo  €       11.066,41   €       11.000,00   €         8.897,81   €         2.102,19   €         9.000,00  

Acquisti materiale didattico  €                    -     €                    -     €            146,25   €                    -     €            500,00  

  €      13.521,62   €      13.500,00   €      11.687,42   €        1.958,83   €      12.000,00  

COSTI DIRETTI GODIMENTO BENI DI TERZI      

Noleggio macchinari e impianti  €         1.193,16   €         1.200,00   €         1.498,16  -€            298,16   €         1.500,00  

Canoni leasing pulmino  €                    -     €                    -     €       11.845,68  -€       11.845,68   €       12.000,00  

Affitti e Locazioni  €         3.000,00   €         3.000,00   €                    -     €                    -     €         3.000,00  

  €        4.193,16   €        4.200,00   €      13.343,84  -€      12.143,84   €      16.500,00  

COSTI DIRETTI PERSONALE DIPENDENTE      

Stipendi e Salari  €     566.433,23   €     570.000,00   €     569.278,78   €            721,22   €     570.000,00  

Contributi Previdenziali  €     153.357,56   €     154.000,00   €     164.888,14  -€       10.888,14   €     165.000,00  

Acc.ti per TFR  €       38.311,31   €       40.000,00   €       28.773,70   €       11.226,30   €       29.000,00  

TFR maturato nell'anno  €         9.819,88   €       10.000,00   €       11.725,93  -€         1.725,93   €       12.000,00  

Contributi INAIL  €         2.911,55   €         3.000,00   €         3.037,26  -€              37,26   €         3.000,00  

  €    770.833,53   €    777.000,00   €    777.703,81  -€           703,81   €    779.000,00  

COSTI DIRETTI PREST. LAV. ASS. LAV. DIP.      

Collaboratori  €      23.150,00   €      18.000,00   €      16.422,00   €         1.578,00   €      17.000,00  

  €      23.150,00   €      18.000,00   €      16.422,00   €        1.578,00   €      17.000,00  

COSTI DIRETTI: AMMORTAMENTI      

Amm.to mobili e Arredi (scuola)  €            302,02   €            300,00   €            302,02  -€                2,02   €            300,00  

Amm.to Attrezzature didattiche (scuola)  €         1.894,86   €         1.900,00   €         1.894,86   €                5,14   €         1.900,00  

Amm.to Impianti e macchinari (scuola)  €            488,16   €            500,00   €            410,66   €              89,34   €            400,00  

Amm.to Macchine Uff. elettroniche (scuola)  €         2.134,50   €         2.200,00   €         2.134,50   €              65,50   €         2.100,00  

Amm.to Migliorie Beni di Terzi  €       10.341,66   €       10.400,00   €       10.646,66  -€            246,66   €       10.700,00  

  €      15.161,20   €      15.300,00   €      15.388,70  -€             88,70   €      15.400,00  

COSTI DIRETTI PER SERVIZI      

Assicurazioni  €         2.508,93   €         2.500,00   €         2.374,93   €            125,07   €         2.400,00  

Servizi mensa  €       39.347,94   €       40.000,00   €       39.780,39   €            219,61   €       40.000,00  

Viaggi di Istruzione  €       54.384,76   €       30.000,00   €       12.178,75   €       17.821,25   €       15.000,00  

Spese servizio trasporto  €       83.286,50   €       80.000,00   €       86.366,50  -€         6.366,50   €       80.000,00  

Oneri di utilità sociale: donazioni  €         3.320,00   €         5.000,00   €                    -     €         5.000,00   €                    -    

Attività di Orientamento  €                    -     €         1.000,00   €                    -     €         1.000,00   €                    -    

Promozione e Pubblicità  €         3.634,38   €         4.000,00   €         3.846,62   €            153,38   €         4.000,00  
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Costi per servizi agli allievi  €       32.927,60   €       35.000,00   €       27.812,05   €         7.187,95   €       25.000,00  

Eventi e manifestazioni  €         7.776,20   €         7.000,00   €         9.442,20  -€         2.442,20   €         5.000,00  

Postali e Bollati  €              42,00   €            500,00   €              10,00   €            490,00   €            100,00  

  €    227.228,31   €    205.000,00   €    181.811,44   €      23.188,56   €    171.500,00  

COSTI INDIRETTI PER SERVIZI      

Energia Elettrica, Acqua e riscaldamento  €       26.556,08   €       30.000,00   €       21.871,74   €         8.128,26   €       22.000,00  

Spese telefoniche  €         4.906,08   €         5.000,00   €         3.308,60   €         1.691,40   €         3.500,00  

Viaggi e Trasferte (Rimborsi)  €       18.246,94   €       20.000,00   €         5.729,09   €       14.270,91   €         5.000,00  

Rappresentanza  €         8.034,99   €         8.000,00   €         8.255,80  -€            255,80   €         8.000,00  

Spese finalità ricreative  €         1.221,99   €         2.000,00   €            611,52   €         1.388,48   €            500,00  

Contributi associativi  €              40,00   €            200,00   €                    -     €            200,00   €                    -    

Spedizione  e Trasporto  €              20,12   €              50,00   €                    -     €              50,00   €            100,00  

Spese pulmino scolastico  €         6.023,02   €         7.000,00   €         6.191,54   €            808,46   €         6.500,00  

Spese di pulizia  €                    -     €            500,00   €                    -     €            500,00   €                    -    

Consulenti  €       11.452,93   €         5.000,00   €         1.903,20   €         3.096,80   €         2.000,00  

Elaborazione paghe  €         4.000,00   €         4.000,00   €                    -     €         4.000,00   €         5.000,00  

Servizi Tecnici  €                    -     €            500,00   €                    -     €            500,00   €                    -    

Prevenzione e sicurezza  €         2.403,28   €         2.500,00   €                    -     €         2.500,00   €            500,00  

Servizi amministrativi  €       40.000,00   €       10.000,00   €            672,78   €         9.327,22   €            500,00  

Spese diverse  €            163,73   €            500,00    €            500,00   €            500,00  

Servizi Informatici  €         1.434,07   €         1.500,00   €         1.474,22   €              25,78   €         1.500,00  

  €    124.503,23   €      96.750,00   €      50.018,49   €      46.731,51   €      55.600,00  

ONERI DIVERSI DI GESTIONE      

Tassa Smaltimento Rifiuti  €         1.813,00   €         1.813,00   €                    -     €         1.813,00   €         1.813,00  

Abbonamenti e Pubblicazioni  €                    -     €            500,00   €                    -     €            500,00   €                    -    

Oneri bancari  €         7.064,23   €         7.000,00   €         6.228,38   €            771,62   €         6.500,00  

Abbuoni passivi  €            178,55   €            200,00   €              33,03   €            166,97   €              50,00  

Sopravvenienze passive  €                    -     €                    -     €              23,23  -€              23,23   €                    -    

  €        9.055,78   €        9.513,00   €        6.284,64   €        3.228,36   €        8.363,00  

IMPOSTE E TASSE      

Imposte (IRES-IRAP)  €                    -     €                    -     €                    -     €                    -     €                    -    

Imposte e Tasse diverse  €            605,15   €            500,00   €            200,00   €            300,00   €            200,00  

Imposte e Tasse indeducibili  €         7.739,94   €            500,00   €         1.698,79  -€         1.198,79   €         2.000,00  

  €        8.345,09   €        1.000,00   €        1.898,79  -€           898,79   €        2.200,00  

MANUTENZIONI E RIPARAZIONI      

Manutenzione e riparazioni  €            196,00   €         1.000,00   €            963,46   €              36,54   €         1.000,00  

Canoni manutenzione contrattuali  €            305,00   €            300,00   €                    -     €            300,00   €                    -    

  €           501,00   €        1.300,00   €           963,46   €           336,54   €        1.000,00  

ONERI FINANZIARI      



 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PARITARIO 

SCUOLA PRIMARIA MONS. LUIGI BELLOLI - SCUOLA MEDIA BONIFACIO VIII 
LICEO CLASSICO – SCIENTIFICO – INTERNAZIONALE LEONIANO 

Piazza Dante, 5 - 03012 Anagni (FR)  

0775/739057  0775/733520 

CF: 92066350601 - Cod. Mec.: FR1EZQ500N – FR1M00100E – FRPC015009 – FRPSD0500E 
   fondazione@pec.bonifacio-ottavo.it  -  leoniano@inwind.it  -  www.scuolacattolicaanagni.com 

 

interessi tributari  €         1.135,82   €         1.000,00   €            180,21   €            819,79   €            200,00  

Interessi passivi bancari  €         2.136,64   €         2.200,00   €         6.260,36  -€         4.060,36   €         6.000,00  

  €        3.272,46   €        3.200,00   €        6.440,57  -€        3.240,57   €        6.200,00  

ONERI PER PROGETTI      

Costi specifici progetti  €    438.422,01   €      65.000,00   €    216.900,80  -€     151.900,80   €      30.000,00  

  €    438.422,01   €      65.000,00   €    216.900,80  -€    151.900,80   €      30.000,00  

      

TOTALE ONERI  €  1.638.187,39   €  1.209.763,00   €  1.298.863,96  -€       91.954,71   €  1.114.763,00  

      

AVANZO/DISAVANZO  €            298,89   €            747,00  -€       17.051,69  -€       20.652,44   €            937,00  
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RENDICONTO DELLA GESTIONE  DELLA SUCCURSALE “DE MATTIAS” 
DI FROSINONE AL 31/12/2023 

     

PROVENTI 
PREVENTIVO CONSUNTIVO SCOSTAMENTO PREVENTIVO 

2023 2023   2024 

 
    

RICAVI ORDINARI     

Rette Infanzia  €                    -     €       25.181,00    €       35.000,00  

Rette Primaria  €                    -     €       82.928,00     €     105.000,00  

  €                    -     €     108.109,00   €                  -     €     140.000,00  

RICAVI ACCESSORI     

Rette Doposcuola  €                    -     €         9.025,00    €         5.000,00  

Servizio Mensa  €                    -     €       24.902,50    €       14.000,00  

Servizi agli Alunni  €                    -     €         3.210,00    €         2.000,00  

Contributi Istituti paritari MIUR  €                    -     €       26.360,62    €       52.720,00  

Contributi  €                    -     €                    -      €         5.000,00  

Rimborsi Assicuraz. Integrativa  €                    -     €         2.435,00     €                    -    

  €                    -     €       65.933,12   €                  -     €       78.720,00  

ALTRI RICAVI E PROVENTI     

Ricavi diversi  €                    -     €                    -      

Abbuoni  €                    -     €                1,58     €                    -    

  €                    -     €                1,58   €                  -     €                    -    

PROVENTI FINANZIARI     

interessi su c/c bancario  €                    -     €                    -       €                    -    

  €                    -     €                    -     €                  -     €                    -    

     

TOTALE PROVENTI  €                    -     €     174.043,70    €     218.720,00  

     

ONERI 
PREVENTIVO CONSUNTIVO SCOSTAMENTO PREVENTIVO 

2023 2023   2024 

     

COSTI DIRETTI ORDINARI (diretto scuola)     

Acquisti materiali di cancelleria  €                    -     €                4,99    €            500,00  

Acquisti materiali di consumo  €                    -     €         2.707,12     €         2.500,00  

  €                   -     €        2.712,11   €                  -     €        3.000,00  

COSTI DIRETTI GODIMENTO BENI DI TERZI     

Noleggio macchinari e impianti  €                    -     €                    -      €            500,00  
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Affitti e Locazioni  €                    -     €                    -       €                    -    

  €                   -     €                   -     €                  -     €           500,00  

COSTI DIRETTI PERSONALE DIPENDENTE     

Stipendi e Salari  €                    -     €       87.383,70    €     110.000,00  

Contributi Previdenziali  €                    -     €       28.998,71    €       38.000,00  

Acc.ti per TFR  €                    -     €         5.242,44    €                    -    

TFR maturato nell'anno  €                    -     €                    -      €         8.000,00  

Contributi INAIL  €                    -     €            361,40     €            300,00  

  €                   -     €    121.986,25   €                  -     €    156.300,00  

COSTI DIRETTI PREST. LAV. ASS. LAV. DIP.     

Collaboratori    €                   -       €        6.000,00  

  €                   -     €                   -     €                  -     €        6.000,00  

COSTI DIRETTI: AMMORTAMENTI     

Amm.to mobili e Arredi (scuola)  €                    -     €                    -      €            300,00  

Amm.to Attrezzature didattiche (scuola)  €                    -     €                    -      €         1.900,00  

Amm.to Impianti e macchinari (scuola)  €                    -     €                    -      €            500,00  

Amm.to Macchine Uff. elettroniche (scuola)  €                    -     €                    -      €         2.200,00  

Amm.to Migliorie Beni di Terzi  €                    -     €                    -       €       10.400,00  

  €                   -     €                   -     €                  -     €      15.300,00  

COSTI DIRETTI PER SERVIZI     

Assicurazioni  €                    -     €            389,00    €         2.500,00  

Servizi mensa  €                    -     €       18.471,03    €       14.000,00  

Promozione e Pubblicità  €                    -     €                    -      €         1.000,00  

Costi per servizi agli allievi  €                    -     €                    -      €         2.500,00  

Eventi e manifestazioni  €                    -     €              70,00     €                    -    

  €                   -     €      18.930,03   €                  -     €      20.000,00  

COSTI INDIRETTI PER SERVIZI     

Energia Elettrica, Acqua e riscaldamento  €                    -     €         1.285,59    €       10.000,00  

Spese telefoniche  €                    -     €                    -      €         1.000,00  

Viaggi e Trasferte (Rimborsi)  €                    -     €         2.490,17    €                    -    

Spedizione  e Trasporto  €                    -     €         5.639,40    €            100,00  

Prevenzione e sicurezza  €                    -     €                    -      €         2.500,00  

Spese diverse  €                    -     €                    -      €            500,00  

Servizi Informatici  €                    -     €                    -       €            500,00  

  €                   -     €        9.415,16   €                  -     €      14.600,00  

ONERI DIVERSI DI GESTIONE     

Tassa Smaltimento Rifiuti  €                    -     €                    -      €         1.500,00  

Oneri bancari  €                    -     €         1.021,60    €         1.000,00  

Abbuoni passivi  €                    -     €                6,54    €                    -    
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Sopravvenienze passive  €                    -     €                    -       €                    -    

  €                   -     €        1.028,14   €                  -     €        2.500,00  

IMPOSTE E TASSE     

Imposte (IRES-IRAP)  €                    -     €                    -      €                    -    

Imposte e Tasse diverse  €                    -     €              58,50    €                    -    

Imposte e Tasse indeducibili  €                    -     €                    -       €                    -    

  €                   -     €             58,50   €                  -     €                   -    

MANUTENZIONI E RIPARAZIONI     

Manutenzione e riparazioni  €                    -     €         1.039,14    €         1.000,00  

Canoni manutenzione contrattuali  €                    -     €                    -       €            300,00  

  €                   -     €        1.039,14   €                  -     €        1.300,00  

ONERI FINANZIARI     

interessi tributari  €                    -     €                    -      €                    -    

Interessi passivi bancari  €                    -     €                    -       €                    -    

  €                   -     €                   -     €                  -     €                   -    

ONERI PER PROGETTI     

Costi specifici progetti  €                   -     €                   -       €                   -    

  €                   -     €                   -     €                  -     €                   -    

     

TOTALE ONERI  €                    -     €     155.169,33   €                  -     €     219.500,00  

     

AVANZO/DISAVANZO  €                    -     €       18.874,37   €                  -    -€            780,00  
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NOTA INTEGRATIVA 

al bilancio chiuso al 31/12/2023 

 

Premessa                                                                                                                                                 

 

Signori Consiglieri,  

La “Fondazione Bonifacio VIII” si è costituita il 20/02/2013 con l’obiettivo esclusivo del 

perseguimento di fini di utilità e solidarietà sociale di studio e di educazione alla convivenza 

civile e ai valori cristiani, attraverso la promozione di iniziative educative, scolastiche, 

formative e di orientamento e di istruzione universitaria. 

Il 01/09/2013 ha iniziato a gestire integralmente la Scuola Cattolica Paritaria formata dalla 

scuola media Bonifacio VIII (Decreto Ministeriale del 29/12/2000), dal Liceo Classico 

Leoniano (Decreto Ministeriale del 28/02/2001), dal Liceo Scientifico Leoniano (Decreto 

Ministeriale n. 189 del 20/06/2012) donataci dalla Diocesi di Anagni-Alatri, che ha concesso 

altresì alla Fondazione in comodato d’uso gratuito per n. 10 anni, con vincolo di destinazione, 

l’immobile sito nel Comune di Anagni, in Piazza Dante n. 5, adibito a scuola e sede della 

Scuola Cattolica Paritaria e dall'A.s. 2015/2016 anche della Scuola Primaria Mons. Luigi 

Belloli. 

Nell’anno 2023 si è rilevato dalla Provincia Religiosa di Acuto della Congregazione delle 
Suore Adoratrici del Sangue di Cristo sottoscrivendo un contratto di affitto l’Istituto “De 

Mattias” per l’avvio di una succursale nel comune di Frosinone della scuola dell’infanzia e 

della Primaria dall’A.s. 2023/2024.  

Il 31/08/2023 si è concluso l’a.s. 2022/2023 ed il 01/09/2023 è iniziato l’a.s. 2023/2024. 

Relativamente all’attività scolastica si rimanda alla Relazione dell’Attività della scuola. 

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un 

Avanzo d’esercizio pari a Euro 1.822,68.    

Criteri di formazione  

 

Il presente bilancio è stato redatto con il fine di fornire un’informativa ampia ed esauriente 

sull’andamento della gestione sociale, nell’ambito in cui opera. Il bilancio dell'esercizio 

chiuso al 31/12/2023 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute 

ed è redatto nel rispetto delle disposizioni dettate dagli articoli 2423 e seguenti del Codice 

Civile.  

Criteri di valutazione 

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle norme vigenti: i criteri di valutazione adottati 

sono conformi sia alle disposizioni del Codice Civile che ai Principi Contabili elaborati dai 

Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e Ragionieri.  

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza, della 

competenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività.  

Sono stati previsti i proventi a favore dell’esercizio 2023, connessi ad attività in attuazione, 

mentre si è tenuto conto di eventuali ritardi negli incassi, per servizi resi, attribuibili 

all’esercizio successivo.  
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Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati 

separatamente. Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati 

classificati tra le immobilizzazioni.  

Deroghe 

Nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla 

legislazione sul bilancio di esercizio.  

I criteri adottati in sede di valutazione delle principali voci sono di seguito riportati secondo 

l'ordine di esposizione in bilancio.  

I valori sono esposti in euro. 

ATTIVO 

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 

Risultano crediti verso soci Fondatori per versamenti ancora dovuti per € 4.000,00. 

Immobilizzazioni immateriali 

Descrizione 
Esercizio 

31/12/2023 

Esercizio 

31/12/2022 
Variazione 

Immobilizzazioni 

immateriali 132.664 137.211 
- 4.547 

La variazione è la risultanza delle spese per le migliorie effettuate sull’immobile 

nell’esercizio ed i relativi ammortamenti. 

Si rileva che la percentuale di ammortamento in linea con quanto già effettuato l'anno 

precedente è stata del 5% avendola ragguagliata alla durata stimata del possesso 

dell'immobile. 

Immobilizzazioni materiali 

Descrizione 
Esercizio 

31/12/2023 

Esercizio 

31/12/2022 
Variazione 

Immobilizzazioni 

materiali 17.956 22.698 
- 4.742 

La variazione è la risultanza degli ammortamenti effettuati. 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

Non risultano partecipazioni possedute dalla società.  

 

Crediti 

Non risultano crediti di durata residua superiore a 5 anni.  

Descrizione 
Esercizio 

31/12/2023 

Esercizio 

31/12/2022 
Variazione 
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Crediti 711.259 467.886 243.373 

I crediti in essere al 31.12.23 riguardano essenzialmente:  

Acconti a fornitori         €     4.830  

Crediti Vs Clienti e allievi per rate scadute      €   66.877 

Fatture da emettere per prog. regionali     €   43.200 

Crediti vs Erario         €   33.127  

di cui credito IRES delle rit. del 4% Contrib. MIM per le paritarie €   28.747 

Debitori diversi         € 562.465  

di cui rette di competenza Anno 2022     €   79.189 

di cui Crediti per contributi MIUR per le scuole paritarie  € 226.076 

di cui Crediti per attuazione progetti MIUR    €   90.000 

di cui Crediti INDIRE per progetti Erasmus+   €   82.389 

di cui Crediti Regione Lazio per soggiorni formativi  €   54.240 

di cui Crediti ANPAL      €   33.678 

Anticipazioni        €   71.021 

Altri debitori        €     5.061 

PASSIVO 

 

Patrimonio netto 

Descrizione 

Esercizio 

31/12/2023 

Esercizio 

31/12/2022 Variazione 

Patrimonio netto 128.896 

 

127.073 

 

1.823 

 

Patrimonio netto in dettaglio 

Nella tabella seguente si specifica la composizione del patrimonio netto ed i movimenti 

intervenuti nelle singole poste, evidenziando il dettaglio delle altre riserve.  

Descrizione 
Esercizio 

31/12/2023 
Incrementi Decrementi 

Esercizio 

31/12/2022 

Patrimonio Netto 128.896 1.823 - 127.073 

Patrimonio Libero 39.396 1.823 - 37.573 

Risultato gestionale 

d’esercizio 
1.823  - 299 

Risultato gestionale 

es. precedenti 
-263.020   299 -263.319  

Versamento Soci 

Fondatori 
300.593 - - 300.593 

Fondo di dotazione 64.000 - - 64.000 

Patrimonio 

Vincolato 
25.500 - - 25.500 
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T.F.R. 

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i 

dipendenti in forza a tale data, al netto delle liquidazioni avvenute nell’anno in corso 

corrisposte. 

 

 Descrizione 
Esercizio 

31/12/2023 

Esercizio 

31/12/2022 
Variazione 

T.F.R. 116.093 120.641 -4.548 

 

Debiti 

Non risultano debiti di durata residua superiore a 5 anni.  

 

Descrizione 
Esercizio 

31/12/2023 

Esercizio 

31/12/2022 
Variazione 

Debiti 666.469 359.655 306.814 

I debiti in essere al 31.12.23 riguardano essenzialmente:  

Debiti vs fornitori per fatture emesse e non ancora saldate perlopiù regolarmente pagate i 

primi mesi del 2024 per € 203.896 e specificatamente: 

        1.960,65 €  ACEA ENERGIA SPA 

            -24,40 €  ARUBA BUSINESS SRL 

           201,30 €  ARUBA SPA 

        1.098,00 €  AZ. AGR. MARTINI ANDREA ANTONIO 

           990,00 €  CARNEVALE VIAGGI S.R.L. 

   133.775,00 €  COMPETITION TRAVEL S.R.L. 

           793,00 €  DESK ITALIA S.R.L. 

          -649,14 €  ENEL ENERGIA S.P.A. 

           528,00 €  ETERNAL CITY FILMS SRL 

           189,14 € FAIOLA MARCO 

           788,42 €  FUSION TRADE S.R.L. 

           674,54 €  GOMMAUTO DI FRATTALI MAURO & F.LLI 

           737,49 €  IMPRONTA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI LAVOR 

16.468,00 € HOTEL TERMINUS DI BONANNI MARIA 

85,80 € IL FORNO DEI PAI SRLS 

737,49 € IMPRONTA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

2.440,50 € INTERVERVICE SRL 

     5.000,00 €  ITACA RISTORAZIONE E SERVIZI S.R.L. 

3.172,00 € LIBERATORI TRASLOCHI E TRASPORTI SRL 

        789,00 €  LIRENAS GMBH 

           550,00 €  MAGNANTE MARCO 
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331,40 RCI BANQUE SA 

     83.788,00 €  REALITOURS SRL DI REALI MARIO 

32.433,80 € SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 

           366,00 €  TECNOLOGIA&SICUREZZA 

4.178,00 € THE BRITISH SCHOOL FORMIA DI BALZARANO LUIGIA 

              94,29 €  TIM S.P.A. 

1.830,00 € TS ITALIA SRLS UNIPERSONALE 

231,00 € VINCENT STORE DI VINCENZO CAMPOLI 

           567,97 €  WIND TRE S.P.A. 

Debiti vs banche € 117.395 di cui: 

€ 105.242 per l’utilizzo dello scoperto bancario  

€     1.600 per assegni in circolazione 

€     6.260 per gli interessi dell’anno 2023 addebitati a marzo 2024  

€     4.292 per l’utilizzo della Carta di credito.  

Altri debiti per € 242.813 relativi a:  

Debiti vs dipendenti per € 73.435 

Debiti Vs INPS per € 116.661 

Debiti vs INAIL per € 3.508 

Debiti vs IRPEF dipendenti per € 38.522  

Creditori per € 10.274 

Altri debiti per € 113 

Debiti c/RA da versare per € 300 

Debiti per imposte per IRAP € 430. 

 

Gestione Finanziaria 

 

Proventi e oneri finanziari 

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari all'attivo patrimoniale e non si sono rilevati 

proventi da partecipazioni.  

Gestione Fiscali 

Imposte sul reddito d´esercizio 

Imposte correnti 

Descrizione 
Esercizio 

31/12/2023 

Esercizio 

31/12/2022 
Variazione 

IRAP/IRES 0 0 0 

 

Conclusione 

Relazione sulla gestione 

Riguardo alla Relazione sulla gestione, avendo fornito nella presente nota integrativa le 

indicazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del Codice Civile, essa viene omessa, 

come previsto dal quarto comma dell'art. 2435 bis del Codice Civile.  
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Note di chiusura 

A chiusura della relazione, la Presidente dichiara che il presente bilancio, composto da Stato 

patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la 

situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e 

corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.   

 

Il Presidente/Il Direttore/Il Legale Rappresentante 
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RELAZIONE ATTIVITÀ SCUOLA PARITARIA  

PER L'ANNO SOCIALE 2023 
 
L'anno di gestione 2023 è stato caratterizzato dalla consueta attività di servizio di scuola 
primaria, scuola secondaria di I° grado e scuola secondaria di II° grado della Scuola 
Elementare Mons. Luigi Bellloli, Scuola Media Bonifacio VIII e del Scientifico quinquennale e 
quadriennale – Internazionale Leoniano paritario e dalla succursale della scuola dell’Infanzia 
e di una sezione distaccata di Primaria presso l’Istituto De Mattias di Frosinone. 
L’attività si è concretizzata nella realizzazione dei seguenti servizi: 
 

Scuola Primaria (sede centrale) A.S. 2022/23 A.S. 2023/24 

Numero delle classi 5 4 

Numero dei bambini accolti 47 41 

Numero dei bambini portatori di handicap 0 0 

Numero dei dipendenti 11 9 

Numero dei collaboratori 1 1 

Mensa scolastica  ✓ ✓ 

 

Scuola Infanzia (succursale) A.S. 2022/23 A.S. 2023/24 

Numero delle classi 0 2 

Numero dei bambini accolti 0 31 

Numero dei bambini portatori di handicap 0 0 

Numero dei dipendenti 0 4 

Numero dei collaboratori 0 0 

Mensa scolastica   ✓ 
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Scuola Primaria (succursale) A.S. 2022/23 A.S. 2023/24 

Numero delle classi 0 5 

Numero dei bambini accolti 0 81 

Numero dei bambini portatori di handicap 0 0 

Numero dei dipendenti 0 6 

Numero dei collaboratori 0 1 

Mensa scolastica   ✓ 

 

Scuola Secondaria di I° grado (sezione unica) 
A.S. 

2022/23 

A.S. 

2023/24 

Numero delle classi 3 3 

Numero degli studenti accolti 42 38 

Numero degli studenti portatori di handicap 1 0 

Numero dei dipendenti 11 11 

Numero dei collaboratori 2 2 

Mensa scolastica  ✓ ✓ 

Attività di progetto e servizi vari finalizzati alla realizzazione del 

PTOF della scuola: informatica, educazione motoria, educazione 

musicale, lingua inglese 

✓ ✓ 

 

Scuola Secondaria di II° grado A.S. A.S. 
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2022/23 2023/24 

Numero delle sezioni 2 3 

Numero delle classi 4+2 4+2+2 

Numero degli studenti accolti  78 102 

Numero degli studenti portatori di handicap 0 0 

Numero dei dipendenti 13 13 

Numero dei collaboratori 2 2 

Mensa scolastica  ✓ ✓ 

Attività di progetto e servizi vari finalizzati alla realizzazione del 

PTOF della scuola: informatica, educazione motoria, 

educazione musicale, lingua inglese 

✓ ✓ 

 

La presente relazione illustra le diverse voci di bilancio caratteristiche della gestione 

scolastica ex L. 62/2000 al fine di delinearne gli aspetti economici più rilevanti e specifici. 

Si fa presente che i dati di bilancio sono relativi al periodo solare 01/01/2023-31/12/2023 e 

pertanto comprende parte dell’anno scolastico 2022/2023 (periodo dal 01/01/2023-

31/08/2023) e parte dell’anno scolastico 2023/2024 (periodo dal 01/09/2023-31/12/2023). 

Si prendono pertanto  in esame gli oneri sostenuti ed i proventi conseguiti nell’esercizio 

sociale in oggetto.  

Il bilancio è stato predisposto in base alla specifica normativa fiscale cui l’Ente Gestore è 

soggetto.  

I criteri di valutazione si sono ispirati alla coerenza e alla competenza ed i principi contabili 

adottati sono espressamente esposti in seguito per le voci più significative: 

▪ immobilizzazioni materiali, iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri 

accessori di diretta imputazione 
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▪ crediti: sono iscritti al presumibile valore di realizzo 

▪ debiti: sono esposti al valore nominale 

▪ costi e ricavi: sono esposti secondo i principi della prudenza e della competenza. 

Per completezza si rimanda alla Nota Integrativa al Bilancio al 31/12/2023. 

Spese per il personale: le spese di personale connesso alla gestione della scuola paritaria 

(Infanzia, Primaria, Secondaria di I° grado e Secondaria di II° grado) ammontano a € 

899.690. 

Il Fondo Trattamento Fine Rapporto è stato movimentato nel corso dell’esercizio per 

liquidare le spettanze del personale dimesso ed in seguito incrementato a fine anno 

dell’accantonamento per € 45.742 per la scuola paritaria (Infanzia, Primaria, Secondaria di I° 

grado e Secondaria di II° grado).  

Servizi da terzi: nell'ambito delle spese a bilancio sotto la voce Costi per servizi agli allievi 

si registrano € 27.812 in corrispondenza alle prestazioni rese nell’ambito di corsi di 

aggiornamento, seminari attività di progetto, attività motoria, attività teatrale, consulenza 

psicologica, esami Cambridge, DELE, ICDL etc. 

Spese gestionali e generali diretti per servizi: ammontano a complessivi € 172.929 così 

come specificato nel dettaglio del bilancio. 

Spese gestionali e generali indiretti per servizi: ammontano a complessivi € 59.434 così 

come specificato nel dettaglio del bilancio. 

Acquisti materiali consumo e diversi: ammontano a complessivi € 14.400 così come 

specificato nel dettaglio del bilancio. 

Oneri diversi: ammontano a complessivi € 7.313 così come specificato nel dettaglio del 

bilancio. 

Affitti noli e locazioni finanziarie: ammontano a complessivi € 13.344 relativi ai canoni di 

noleggio e leasing della fotocopiatrice, dell’affitto delle nuove aule e del leasing del nuovo 

pulmino scolastico. 
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Manutenzioni e spese di Mantenimento: ammontano a complessivi € 2.003 relativi ai 

canoni di manutenzione 2023. Si rammenta che non sono state sostenute spese di 

manutenzione straordinaria da capitalizzare sul conto Migliorie beni di terzi. 

Ammortamenti: ammontano a complessivi € 15.389. Gli ammortamenti sono riferiti agli 

arredi e alle immobilizzazioni materiali ed immateriali come specificato nel bilancio. 

Oneri straordinari: non si sono rilevati oneri straordinari nell’anno 2023. 

Oneri progettuali: nell'anno 2023 si rilevano costi sostenuti specifici per la realizzazione dei 

progetti approvati (MIUR, ERASMUS+, Regionali) per un ammontare pari ad € 216.901. 

La voce dei PROVENTI è relativa ai versamenti effettuati dalle famiglie utenti, nel presente 

anno, che hanno corrisposto proventi per € 715.880 (Infanzia, Primaria, Secondaria di I° 

grado e Secondaria di II° grado) di cui: 

rette frequenza          € 548.084 

quote partecipazione ai servizi (mensa, prolungamento extra scolastico, visite)  € 167.796 

RETTE ISTITUTO CENTRALE A.S. 2022/23 A.S. 2023/24 

Scuola Primaria 2.300,00 2.300,00 

Scuola Secondaria di I° grado 2.400,00 2.400,00 

Scuola Secondaria di II° grado 3.400/3.750 3.400/3800/3.750 

Si fa presente che gli importi indicati sono le rette generali, in quanto sono previste riduzioni 

per le famiglie che iscrivono più figli e riduzioni per situazioni eccezionali di grave svantaggio 

economico.   

 

RETTE SUCCURSALE A.S. 2022/23 A.S. 2023/24 

Scuola Infanzia 0,00 1.800,00 

Scuola Primaria 2.300,00 2.300,00 
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Si fa presente che gli importi indicati sono le rette generali, in quanto sono previste riduzioni 

per le famiglie che iscrivono più figli e riduzioni per situazioni eccezionali di grave svantaggio 

economico.   

 

Nel bilancio sono presenti € 174.487 relativi ai proventi connessi ai finanziamenti-

contributi dello Stato per sussidi di gestione e per la realizzazione del sistema pre-

scolastico integrato relativi all'Anno 2023 (Saldo a.s. 2022/2023 e acconto a.s. 2023/2024). 

Altre entrate: nel bilancio sono presenti proventi connessi alla gestione extra-scolastica per 

un importo pari ad € 56.667 relativi a corsi effettuati e servizio trasporto ed € 508.064 relativi 

ai Contributi sui progetti effettuati (Progetti MIUR, ERASMUS+, Progetti regionali, ANPAL). 

Non si rilevano altre entrate rilevanti relative ad interessi, liberalità, affitti attivi. 

Il risultato della gestione è pertanto rappresentato da un avanzo complessivo della gestione 

della scuola paritaria (Infanzia, Primaria, Secondaria di I° grado e Secondaria di II° grado), 

comprensiva delle attività extra-scolastiche pari a € 1.823.  

Nel complesso quindi il servizio si è svolto, dal punto di vista gestionale ed organizzativo, 

secondo criteri e modalità rispettosi degli obblighi e delle normative vigenti e improntati ai 

criteri dell’efficacia e dell’efficienza. 

Il presente bilancio viene messo a disposizione di tutte le componenti della comunità 

scolastica secondo le modalità indicate nel Regolamento di istituto. 

Letto e approvato in data 30 aprile 2024 

Il Presidente/Il Direttore/Il Legale Rappresentante 

 


